
Allegato
archivio/file

esterno

Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani
Verbale di deliberazione della Giunta  Municipale 

Delibera di GIUNTA nr. *58* del 19/02/2015  (COPIA)

Oggetto Approvazione Piano triennale per la trasparenza e l'integrità 2015/2017.

L'anno duemilaquindici il giorno diciannove  del mese di Febbraio in BISCEGLIE nel Palazzo Comunale, regolarmente
convocata, si e' riunita la Giunta  Municipale  composta da:

1 SPINA FRANCESCO CARLO Presente
2 FATA VITTORIO Presente
3 RUGGIERI PAOLO Presente
4 ABASCIA' GIOVANNI Presente
5 STOICO DORA Presente
6 VALENTE VINCENZO Presente
7 FUOCO CARMELO Presente
8 SASSO VITTORIA Presente

Tutti presenti.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO.
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente SPINA FRANCESCO CARLO sottopone all'esame della Giunta l'argomento
in oggetto.

Delibera G nr. *58* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 1/5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• E’ stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 5 aprile 2013 il Decreto Legislativo 14
marzo 2013, n. 33, recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni. Il provvedimento, predisposto in attuazione dei principi e
criteri di delega previsti dall’articolo 1, comma 35, della Legge 6 novembre 2012, n. 190
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella pubblica amministrazione”, riordina, in un unico corpo normativo, le numerose
disposizioni legislative in materia di obblighi di informazione, trasparenza e pubblicità da
parte delle pubbliche amministrazioni, susseguitesi nel tempo e sparse in testi normativi
non sempre coerenti con la materia in argomento.
• E’ diventato obbligatorio, pertanto, per tutte le amministrazioni di cui all’art. 1, comma
2, del D.Lgs. n. 165/2001 e dunque anche per gli Enti Locali, l’adozione del Programma
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, da aggiornare annualmente, che indica le
iniziative previste per garantire sia un adeguato livello di trasparenza e legalità che lo
sviluppo della cultura dell’integrità, e definisce le misure, i modi e le iniziative volti
all'attuazione degli obblighi di pubblicazione   previsti   dalla normativa vigente, ivi
comprese le misure organizzative volte ad assicurare la regolarità e la tempestività dei
flussi informativi. 
• Le misure del Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità sono collegate, sotto
l'indirizzo del responsabile, con le misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione
della corruzione.   
• Con deliberazione della giunta comunale n. 53 del 13.03.2014 è stato approvato il piano
per la trasparenza e l’integrità dell’azione amministrativa 2014.2016, soggetto ad
aggiornamento annuale, da condursi in parallelo a quello riguardante il piano di
prevenzione della corruzione, entro il mese di gennaio di ogni anno.

Richiamata la Delibera n. 105/2010 della Commissione Indipendente per la Valutazione, la
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) inerente le “Linee guida
per la predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”
predisposte nel contesto della finalità istituzionale di promuovere la diffusione nelle
pubbliche amministrazioni della legalità e della trasparenza, che indica il contenuto
minimo e le caratteristiche essenziali del Programma triennale per la trasparenza e
l’integrità, a partire dall’indicazione dei dati che devono essere pubblicati sul sito
istituzionale delle amministrazioni e delle modalità di pubblicazione, fino a definire le
iniziative informative e promozionali sulla trasparenza;

Richiamata la Delibera n. 2/2012 della Commissione Indipendente per la Valutazione, la
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) inerente le “Linee guida
per il miglioramento della predisposizione e dell’aggiornamento del Programma triennale
per la trasparenza e l’integrità” che contiene indicazioni integrative delle linee guida
precedentemente adottate, in particolare tiene conto delle principali aree di
miglioramento evidenziate nel monitoraggio effettuato dalla CIVIT a ottobre 2011;

Richiamata la Delibera n. 50/2013 della Commissione Indipendente per la Valutazione, la
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), avente ad oggetto:
“Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità
2014-2016”;

Viste le Linee Guida per i siti web della PA (del 26 luglio 2010, con aggiornamento del 29
luglio 2011), previste dalla Direttiva n. 8 del 26 novembre 2009 del Ministero per la
Pubblica amministrazione e l’innovazione;

Vista la delibera del 2.3.2011 del Garante per la Protezione dei Dati Personali definisce le
“Linee Guida in materia di trattamento dei dati personali contenuti anche in atti e
documenti amministrativi, effettuato anche da soggetti pubblici per finalità di
pubblicazione e diffusione sul web”;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione, elaborato dal Dipartimento della Funzione
Pubblica che con nota del 12 luglio 2013 è stato trasmesso, per l’approvazione, alla CIVIT;

Vista la delibera n. 72 dell'11 settembre 2013 con cui la Commissione Indipendente per Ia
Valutazione la Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche ha approvato il
Piano Nazionale Anticorruzione;

Delibera G nr. *58* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 2/5



Vista, altresì, "l'intesa tra Governo, Regioni ed Enti Locali per l’attuazione dell'articolo 1,
commi 60 e 61, della legge 6 novembre 2012, n. 19O" con cui le parti hanno stabilito gli
adempimenti di competenza di Regioni, Province, Comuni e Comunità Montane, con
l'indicazione dei relativi termini, volti all'attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 1 e
dei decreti attuativi (D. Lgs. n. 33/2013, D. Lgs. n. 39/2013, DpR n.62/2013);

Dato atto che con deliberazione della giunta comunale n.19 del 29.01.2015 è stato
adottato lo schema di Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015.2017, al
fine di sottoporlo a pubblica consultazione e recepire suggerimenti, indicazioni e proposte
di integrazione eo miglioramento;

PRESO atto che in merito al piano adottato è stata condotta consultazione interna ed
esterna all’ente ed in particolare:
- Con nota 97s.g, del 03.02.205 è stato richiesto parere ai Dirigenti, agli incaricati di
posizione organizzativa, al Collegio dei Revisori dei Conti, all’Organismo Indipendente di
Controllo ed al Nucleo di Valutazione, senza ricevere riscontro alcuno.
- Con avviso pubblicato all’albo pretorio informatico ed alle bacheche interne dell’ente,
dal 3 al 15 febbraio, sono stati invitati cittadini, associazioni ed organismi portatori di
interessi collettivi, nonché il personale dipendente dell’ente a far pervenire proposte e
suggerimenti;
- Il piano con relativi allegati è stato pubblicato e reso disponibile sul sito internet
dell’ente in apposita sezione dedicata alla trasparenza ed integrità;

Considerato che è pervenuta una sola proposta:
• nota prot. 5540 del 12.02.2015 a firma Circolo Peppino Impastato di Bisceglie con la
quale chiede di ampliare alcuni dati da pubblicare, con riguardo alle riprese video ed ai
verbali di discussione delle sedute consiliari, oltre a prevedere schede informative idonee
a rendere più facilmente intellegibili alcune informazioni di carattere tecnico.

Considerato che:
• per la pubblicazione preventiva delle proposte riguardante strumenti urbanistici e
relative varianti è già prevista la strutturazione di schede sintetiche di lettura;
• la pubblicazione delle riprese video del consiglio comunale, a parte difficoltà di tipo
tecnico per il rilevante spazio web necessario, richiederebbe attente valutazioni in merito
alla protezione dei dati personali ed alle possibili forme di riutilizzo delle immagini.
• È invece accoglibile la proposta di pubblicazione dei verbali delle sedute consiliari nella
pagina altri contenuti – sottopagina verbali sedute del consiglio comunale. 

Esaminata la proposta finale di piano triennale per la trasparenza ed integrità 2015.2017,
rielaborata dal segretario generale, nella sua veste di responsabile, composta da un
documento principale e n.1 allegato esplicativo degli obblighi di pubblicazione, dei
soggetti responsabili e delle modalità applicative. 

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi
dell'art. 49 comma 1 del TUEL, dal segretario generale all’uopo incaricato ex art.97,
comma 4, lettera d) t.u. 267/00, dandosi atto che non necessita parere di regolarità
contabile;

PRESO ATTO  dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di
deliberazione alla legge, allo statuto e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale;

con votazione unanime resa dagli aventi diritto

DELIBERA

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
2) Di approvare il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità relativo al periodo
2015-2017, composto da un documento principale ed 1 allegato, nel testo che allegato
alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale.
3) di trasmettere copia del Piano così approvato a cura del segretario generale,
individuato quale responsabile della prevenzione della corruzione, alla Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione pubblica, al Presidente della Regione
Puglia, al Prefetto di Barletta Andria Trani, al Consiglio Comunale per il tramite del

Delibera G nr. *58* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 3/5



Presidente, al Collegio dei Revisori dei Conti, al Nucleo di Valutazione ed all’Organismo
Indipendente di Controllo;
4) di disporre la pubblicazione del Piano sul sito web dell’Amministrazione comunale, e la
trasmissione ai dirigenti, alle posizioni organizzative ed ai responsabili di servizi ed uffici,
notiziandone altresì le rappresentanze sindacali ed il personale tutto;

Con separata identica votazione la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del
T.U.E.l. n. 267/2000.

Delibera G nr. *58* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 4/5



Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue:

Presidente inizio seduta f.to SPINA FRANCESCO CARLO

Segretario Generale f.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO attesta che la presente
delibera e' stata inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale
'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 25/02/2015 e vi e' rimasta/rimarra' per quindici giorni
consecutivi.
Delibera trasmessa telematicamente ai Capigruppo consiliari contemporaneamente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio informatico.

Li', Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 

ATTESTATO
DI

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'
________________

La presente deliberazione, ai sensi dell'Art.
134 u.c. T.U. 267/2000, e' stata dichiarata
immediatamente eseguibile a norma di
legge.

Li', 19/02/2015

Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

CERTIFICATO
DI

ESECUTIVITA'
________________

La presente deliberazione decorsi 10 gg.
dall'inizio della pubblicazione all'Albo
Pretorio informatico diviene esecutiva il
08/03/2015.

Li', 08/03/2015

Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Copia conforme all'originale

Li',

Delibera G nr. *58* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 5/5


